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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem aktivizace seniorů v kontextu konceptu aktivního

stárnutí. Teoretická část je věnována tématem stárnutí a problematice stárnutí populace. Dále

je v ní uveden popis jednotlivých vývojových fází stáří, demence, mezigenerační konflikty a

porozumění, aktivní stárnutí, vzdělávání seniorů, aktivizační programy a zmiňuji se také o

dvou vybraných organizacích zaměřených na seniory.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum, který byl proveden formou rozhovoru.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaká je motivace seniorů, kteří se účastní kurzů a aktivit ve dvou

různých organizacích.

Annotation

The bachelor thesis deals with the topic of activation of elderly in the context of active

ageing concept. The theoretical part takes heed of the ageing topic and all the problems

connected with population ageing. Hereafter I describe individual stages of ageing

development, dementia, generation gaps and understanding, active ageing with various

programmes, the elderly education. I also mention two organizations focused on the elderly.

The practical part includes my qualitative research carried out in the way of dialogues.

The aim of my research was to descover the elderly motivation who take part in various

courses and activities performed by two various organizations.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě dlouhodobého zájmu o cílovou skupinu

seniorů. Často jsem se setkávala s poznámkami různých lidí, kteří se domnívali, že práce se

seniory je smutná a nemá perspektivu. Tyto domněnky mě přiměly k tomu, že jsem se

rozhodla poukázat na to, že tomu tak úplně není, a demonstrovala to prostřednictvím této

bakalářské práce. Má bakalářská práce potvrzuje, že stáří není pouze smutnou a negativní

etapou lidského života, ale že i stáří se dá prožít smysluplně.

Oblastí zájmu této bakalářské práce je aktivizace seniorů v podobě různých

aktivizačních programů, které zprostředkovávají kvalitní náplň volného času seniorů.

K tématu přistupuji z pozitivního hlediska, které podporuje aktivní životní styl seniorů a

vidí v něm smysl.

Vycházím z odborných publikací zaměřených na tuto téma a ze své zkušenosti z praxe

ve dvou organizacích, které jsou orientované na seniory. Jednou z nich bylo vzdělávací a

kulturní centrum pro seniory a druhým domov pro seniory.

V teoretické části se zmiňuji o jednotlivých vývojových fázích stáří, o stárnutí populace,

aktivním stáří, vzdělávání seniorů, aktivizačních programech a jednotlivých aktivitách, které

jsou realizovány v různých zařízeních sociálních služeb pro seniory. Na konci teoretické části

jsem se zaměřila na dvě konkrétní organizace, které se zabývají seniory.

Cílem praktické části je na základě výzkumu zjistit, jaká je motivace seniorů, kteří se

účastní kurzů a aktivit ve dvou různých organizacích zaměřených na seniory. K naplnění

tohoto cíle jsem použila kvalitativní přístup. Jakožto metodu sběru dat jsem použila

polostrukturovaný rozhovor a provedla analýzu rozhovorů.
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1. STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

„Psychologové od sebe odlišují tři různé formy stárnoucích lidí. První skupinu tvoří

stárnoucí lidé, kteří jsou v relativně normálním stavu. Druhou tvoří ti, kteří jsou v tzv.

optimálním stavu, a třetí starší lidé, v tzv. patologickém stavu.“ (Křivohlavý, 2011, s. 39)

Stáří a stárnutí se dle Čeveli a kol. (2014) dělí na individuální a populační.

Za individuální stáří se považuje bio-psycho-sociálně-spirituální proces involučních a

adaptačních změn, k nimž v organizmu dochází. Výraznou složkou stárnutí je různě rychle

probíhající pokles zdraví, zdatnosti, odolnosti a adaptability, které se projevují poklesem

výkonnosti, přizpůsobivosti změnám, odolnosti k zátěžím a stresorům. Charakteristiky stáří:

vzhled, funkční stav, biopsychické parametry (tzv. biologické stáří), sociální role,

společensko-ekonomické postavení (tzv. sociální stáří), věk a naděje dalšího dožití (stáří

kalendářní). Tyto charakteristiky se nemusí shodovat. Pokud je biologický věk výrazně vyšší

než kalendářní, nazývá se progerie, která představuje urychlený rozvoj stařeckého věku a

typických chorob stáří. Nebo naopak pokud je biologický věk nižší nežli věk kalendářní,

nazývá se dlouhověkost. Vliv na různou podobu stáří má i genetická dispozice, vlastní

involuce, vlivy prostředí, životní způsob, psychika, choroby a úrazy. Velmi důležité a

prospěšné je vytvářet podmínky pro úspěšné stárnutí, které se vyznačuje zdravím, aktivitou,

zdatností a spokojeností, neboť právě to je zdravotní a sociální prevencí (Čevela a kol., 2014).

Populační stáří a stárnutí souvisí s věkovou strukturou společnosti a demografickými

procesy, jimiž jsou porodnost, úmrtnost a migrace. Je to dlouhodobý proces podmíněný

poklesem úmrtnosti, reprodukce a změnami společenského uspořádání. Stárnutí populace je

spojeno se zmenšováním nemocnosti a disability. Déle žijící lidé jsou zdravější a zdatnější

než předchozí „krátkověké“ generace. V důsledku toho se kalendářní stáří a trvání

práceschopnosti posouvá do vyššího věku. V důsledku vyšší úrovně úmrtnosti u mužů než u

žen převažuje ve starším věku počet žen nad muži. Důvodem je vyšší hodnota střední délky

života u žen. Zatímco při narození je počet mužů vyšší, kdy na 100 děvčat připadá 106

chlapců, ve věkové skupině 60–69 připadá na 100 mužů 120 žen, ve věkové skupině 70–79 na

100 mužů 160 žen, a ve věkové skupině 80 a více let je to více než dvojnásobek, tedy 230 žen

na 100 mužů. Symbolem soudobého dlouhověkého stáří je ovdovělá žena, které se jinými

slovy říká „pramáti rodu“. Ženy sice žijí déle, ale zato v horším zdravotním stavu. Muži stráví
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ve funkčním zdravotním stavu v průměru 91,3 % života, ženy pouze 87,9 % (Čevela a kol.,

2014).

1.1 Stárnoucí populace ČR

Populace České republiky stárne podobně jako Evropa. Podle prognóz budoucího

vývoje věkové struktury obyvatelstva bude množství starších osob stále narůstat. V roce 2013

činila porodnost 1,46 dítěte na jednu ženu, což je pod úrovní přirozené reprodukce, neboť

záchovná hranice pro přirozenou obnovu je 2,1 dítěte na ženu. Česká republika se kvůli nízké

porodnosti řadí mezi nejpomaleji rostoucí populaci na světě a zároveň mezi ty, kteří

nejrychleji stárnou (Sokačová a kol., 2014). Zároveň mezi roky 1990 a 2010 vzrostla vlivem

zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva střední délka života při narození u mužů o 7 let a u

žen o 5 let. Projekce obyvatelstva České republiky předpokládají do budoucna nízké úrovně

plodnosti přibližně na úrovni 1,5–1,8 a zároveň pokles úmrtnosti, především ve vyšším věku

(ČSÚ, 2012 podle Čeveli a kol. 2014).

Index ekonomické závislosti, který se vyjadřuje poměrem počtu osob ve věku 15–64 let

k počtu osob 65 a více, který charakterizuje ekonomickou zátěž produktivní složky

obyvatelstva neproduktivními důchodci, poklesne mezi roky 2010 a 2065 z hodnoty 4,6 osob

v produktivním věku na 1 osobu ve věku postproduktivním na hodnotu 1,7 (ČSÚ, 2009 podle

Čeveli a kol. 2014).

Demografické předpovědi pro Českou republiku předpokládají nárůst počtu osob

v nejstarších věkových skupinách, tj. 85 a více, jejichž počet by se měl do roku 2066 zvýšit na

7,5násobek oproti stavu v roce 2009. K dynamickému růstu věkové skupiny 85+ dochází již

nyní. Početní růst je předpovídán i pro věkovou skupinu 75–84 (Ibid.). Naděje na dožití se

v roce 2013 zvýšila u žen na 80,9 let a u mužů na 75 let. V roce 2101 se naděje na dožití při

narození zvýší na 91 let u žen a 87 let u mužů. Průměrný věk obyvatel bude činit přibližně 50

let (ČSÚ, 2013 podle Sokačová a kol., 2014).

1.2 Stárnoucí populace jako výzva

Jednou z výzev je nutnost nově promýšlet podobu životní a pracovní biografie.

S prodlužující se délkou dožití a proměnou věkové struktury populace se zvyšuje věk


[…]


o takové zájmy, které je však pozitivně stimulují k pohybu, k procvičování motoriky a

mozkových funkcí. Za jeden z mála jejich pasivních zájmů by se dalo považovat sledování

televize.

Z výzkumu vyplynulo, že volnočasová náplň všech respondentů je velmi pestrá, což je

důležité, neboť prostřednictvím volnočasových aktivit lidé zvyšují kvalitu svého života ve

stáří. Pomocí aktivit si udržují své stávající schopnosti. Náplň volného času lidí žijících

v pobytovém zařízení se od nežijících v rezidenčním zařízení lišila především v aspektu

mobility a množstvím povinností. Lidé ze Sue Ryderu často zmiňovali náplň volného času

v podobě aktivit Domova. Tyto aktivity hodnotili pozitivně. Uvědomují si, že prostřednictvím

aktivit kvalitně tráví volný čas. U lidí, se kterými se intenzivně pracuje, se ukázalo, že se

jejich psychický a fyzický stav zlepšil.

Lidé žijící ve Sue Ryderu se nejčastěji o zařízení dozvídali od svých příbuzných. Své

aktivity si však zvolili sami a účastní se jich z vlastního zájmu a dobrovolně. Předpoklad, že
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jejich účast vždy neplyne z jejich vlastního zájmu a jsou do aktivit nuceni personálem či

příbuznými, se tedy nepotvrdil. Lidé navštěvující Páteční klub se o něm dozvěděli od

známých a příbuzných a volba plynula z jejich iniciativy. Lidé navštěvující Elpidu se o

organizaci dovídali různým způsobem: z časopisu, od příbuzných, přátel, z internetu a

informační nástěnky. Jejich účast je naprosto dobrovolná a vyplývá z jejich vlastního zájmu.

Z výzkumu též vyplynulo, že lidé od kurzů a aktivit očekávají především zlepšení

v určité oblasti, udržení stávajících schopností, společenské vyžití, nové informace a též jistou

náplň volného času.

Návrhy nových kurzů a aktivit se svým obsahem značně lišily. Našli se i lidé, kteří

neměli žádné nápady. Pro naprostou většinu lidí je současná nabídka dostačující. Dalo by se

říci, že nabídky organizací uspokojují poptávku lidí.

Z výzkumu vyplynulo, že účastníci kurzů a aktivit jsou vysoce motivovaní. Účast na

aktivitách plyne z jejich vlastního zájmu. Jejich zapojení se do aktivit a kurzů je účelné. Jsou

si vědomi jejich pozitivního účinku a považují je za prospěšné. Jejich motivace směřuje

k naplnění cílů v podobě zdraví, soběstačnosti, zachování stávajících schopností, zlepšení

vyjadřovacích schopností, vzdělání a dosažení klidu ve stáří.

Prostřednictvím aktivit uspokojují společenské potřeby, potřeby uznání a ocenění a

potřeby seberealizace. Na závěr bych chtěla dodat, že díky aktivitám a kurzům lidé

plnohodnotně a smysluplně tráví svůj volný čas, rozšiřují své znalosti a dovednosti, vytvářejí

si vztahy s druhými lidmi, a tím minimalizují izolaci a uspokojují potřebu sociálního

kontaktu. Aktivizační programy mají pozitivní vliv i na jejich zdravotní stav, psychiku a na

udržení stávajících schopností. Bylo by dobré, kdyby tyto programy do budoucna přitáhly

pozornost i těch lidí, kteří o ně doposud neprojevili zájem, ale také těch, kteří o těchto

možnostech nejsou informováni, neboť právě to je jedna z mnoha možností, jak dosáhnout

spokojeného stáří.
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PŘÍLOHY

Výzkumné otázky
1) Pohlaví:

2) Kolik je Vám let a na kolik let se cítíte?

3) Jaký je Váš rodinný stav?

4) Jak trávíte Váš volný čas?

5) Odkud pocházíte a kde nyní žijete?

6) a) Bydlíte s někým, nebo sám/sama?

b) Jak dlouho bydlíte v Domově? Už jste si zvykl/a?

7) a) Máte doma nějakého zvířecího mazlíčka? Je pro Vás významnou oporou?

b) Chodíte si v Domově hrát se zvířaty a krmit je či nikoli?

8) Jak se vyrovnáváte s životními zátěžemi a problémy?

9) Jak vnímáte tuto dobu? Pozitivně či negativně? Proč? Sžil/a jste se s ní? V čem se

podle Vás liší od dob Vašeho dětství a mládí?

10) Jaký je Váš pohled na současnou mladou generaci? V čem se podle Vás liší od té

Vaší?

11) Jaké je Vaše vzdělání?

12) Jaká byla Vaše profese?

13) Jaké jsou Vaše záliby?
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14) Jak jste se o nabídce kurzů/aktivit dozvěděl/a?

15) Plynula volba kurzu/aktivity z Vaší iniciativy či nikoli?

16) Jaká jsou Vaše očekávání? Co od daného kurzu/aktivity očekáváte?

17) Čeho byste ještě chtěl/a dosáhnout?

18) Kdybyste mohl/a navrhnout nějaký nový kurz/aktivitu, jaký/á by to byl/a?

19) Co pro Vás znamená Elpida/Sue Ryder?
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SUMMARY

Philosophy of vigorous ageing regards a period of ageing for an optimistic phase of our

life and offers a broad spectrum of possibilities and ways for taking part the erderly in our

society. This philosophy is connected with playing active role in various programmes. These

programmes meet not only preventive but also therapeutic functions. All these activities are

going in formal, informal and informative ways. The research part of my bachelor thesis is

especially focused on the informal activation (in various civic and cultural centres including

residential facilities of various types).

Within the theme of the elderly activation I made a scientific investigation two different

organizations focused on the elderly. One of them was a cultural centre and the other was

residential facilities. I researched on twenty participants in courses and activities. My aim was

to discover the elderly motivation for taking part in various courses and activities determined

for these participants.