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Autor: Havlicová Lucie

Název práce: Aktivizace seniorů

Práce je literární rešerší Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem teoretické části je přiblížit problematiku aktivizace seniorů obecně a
konkretizovat toto na práci Domova Sue Ryder o.p.s. Elpida o.p.s. Cílem praktické
části je realizace kvalitativního výzkumu pomocí metody polostrukturovaného
rozhovoru s klienty výše jmenovaných zařízení.

Struktura (členění) práce:
Úvod obsahuje motivaci autorky k výběru tématu a formulací cílů. Teoretická část
je zpracována výstižně a přehledně. Nemám k ní připomínky. Obsahem Praktické
části je příprava, realizace a vyhodnocení kvalitativního výzkumu pomocí metody
polostrukturovaného rozhovu s cílem zjistit motivací seniorů k účasti na aktivizačních
programech. Výzkum byl připraven, realizován a vyhodnocen pečlivě. Autorka
prokázala schopnosti získaná fakta analyzovat a hodnotit. Mám jedinou připomínku
ke zpracování výzkumu. V příloze jsou formulovány tzv. výzkumné otázky. Dle mého
soudu nejde o výzkumné otázky, ale o otázky rozhovoru. Svědčí o tom jejich
formulace i počet.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Počet titulů literatury přesahuje požadavky na BP, literatura a jiné zdroje jsou
aktuální. Citace jsou označovány v souladu s normou. Autorka je myšlenkově
zpracovává a komentuje.
Chyba v označení literatury. Literatura je označena jako „Sekundární literatura“
(str.60). Jako „Prameny“ je označen jediný titul, a to Zákon o sociálních službách
č.108/2006 sb. Jak této terminologii rozumět?

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Ze způsobu zpracování tématu je patrné, že autorka zvolila téma své práce
z oblasti, ve které velice dobře orientuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň)
Práce neobsahuje obrazovou dokumentaci ani grafická zobrazení. Jazyková úroveň
je odpovídající. Formální chybou je, že v práci není seznam příloh. Jediná příloha
není označena a uvedena podle citační normy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce považuji za splněné. Navrhuji klasifikovat výborně.
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Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:

1. Komentujte výsledky svého výzkumu, v čem spatřujete hlavní přínos své
práce?

2. Jaké si odnášíte osobní zkušenosti?
3. Zodpovězte připomínky

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis vedoucího práce/oponenta: